Objetivo

La generacién de electricidad a pequefa escala gracias a la energia
del viento, denominada miniedlica, es una tecnologfa que necesita un
impulso por parte de las Administraciones y empresas, habida cuenta
de los beneficios potenciales que aporta, siendo parte fundamental

en el concepto de Energia Distribuida.

El uso de estos dispositivos contribuye a la diversificacién del
abastecimiento de energia, acercando la generacién al punto de
consumo, muy necesario para una regién como la Comunidad de
Madrid en la que sélo se genera un porcentaje pequefio de la energia

final consumida,

Si bien esta tecnologia esté ya en uso con instalaciones de potencias
elevadas, su nivel de implantacién para bajas y medias potencias en

cualquiera de los sectores es ain muy bajo.

Por ello, la Consejeria de Economia y Hacienda, a través de la
Direccién General de Industria, Energfa y Minas, junto con la
Fundacién de la Energfa de la Comunidad de Madrid y dentro de la
campafia Madrid Ahorra con Energia, organizan esta Jornada, en

la que una serie de expertos en la materia explicaran su visién sobre

el sector y sus predicciones de futuro.
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Jornada sobreTEcNULOGiA

MINIEOLICA

9:30 h

9:45 h

10:00 h

10:30 h

11:00 h

RECEPCION Y ENTREGA DE DOCUMENTACION

INAUGURACION
Rocio Albert Lépez-Ibor
Viceconsejera de Innovacién, Industria, Comercio

y Consumo

COMUNIDAD DE MADRID

CLAVES PARA EL DESARROLLO TECNOLOGICO
DE LA ENERGIA MINIEOLICA
LLuis Maria Arribas de Paz

CIEMAT

CONTEXTO ACTUAL Y PERSPECTIVAS DE
LAS ENERGIAS RENOVABLES

Jaume Margarit

APPA. ASOCIACION DE PRODUCTORES DE

ENERGIAS RENOVABLES

DESCANSO

11:30 h

12:00 h

12:30 h

12:50 h

13:15h

GENERACION DISTRIBUIDA INDUSTRIAL
CON ENERGIA EOLICA
Cristébal Carrién

NORVENTO ENERGIA DISTRIBUIDA

APLICACIONES ACTUALES DE LA MINIEOLICA
Alvaro Ibafiez

UPTIVE

APOYO AL SECTOR POR PARTE DE
ICEX- INVEST IN SPAIN
José Maria Blasco Ruiz

ICEX Invest in Spain

coLoqQuio

CLAUSURA
Carlos Lépez Jimeno
Director General de Industria, Energia y Minas
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